22, etagiul I.: pe unu anu
10 fl., pe șee- luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 or. Cu dușul în
casă: Pe unu anu 12 fl., pe
șee- luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Unu esemplar 5 or. v. a. sau
15 bani.
Atâtú abonamentele câtú și
inserțiunile suntú a se plă-
ta înainte.

Nr. 273.

Brașov, Joi 6 (18) Decembrie

1890.

Din cauza sf. sârbătorii de mâne, diarul
nu va apăre până Vineri sêra.

Brașov, 5 Decembrie v. 1890.

De când cu conferența Sașilor
din Iunie a.

Noi atragem atențiunea lectorilor noștri asupra acestui memoriu, care în mișcarea culturală a Românilor, de sigur va rămîne pururea un act, despre care cu mîndria și bucuria ne vom aduce aminte întot-deuna.

Correspondența „Gaz. Trans.“

Clușiu, 1/13 Dec. 1890.

D-le Redactor! Concedeți-mi și mie vr'o câteva rînduri în cauza pretinsului „scandal“ teatral al tineretului român.

A fost lucru fără tact a susține în pressă, că tinerii români, cari prin înscriere dovedesc a fi maturi pentru universitate, ar fi neocpți, și a alarma publicul; fără tact a lucrat direcțiunea teatrului, când făcută atentă totuși a insistat pe lângă reprezentarea „Nunței din Valen“; n'a fost corect a